9 μετὰ] πάντες μετὰ P 11 πλύναντες AP 19 καὶ om P

suplices pro nobis fundens preces, quae in rem nostram conducant efflagitas. respice igitur nunc quoque in populi huius consilii mentisque īnopiam ac spes depositas, orationemque nostram exaudiens sta libera intercessione pro nobis servis tuis, et ab expectata nos eversione eripe, ne filii ancillae Agar contra nos glorientur, nec dicant, ubi est defensor eorum? nam vides et ipse, benignissime, nos non in lanceis, sed in potenti intercessione tua rei summam deposuisse, qui et rursus tuae nos providentia ac curiae compotes fore speremus.” haec vota cum animi angore omnes suppliciter martyri noctu diuque offerentes, atque lacrimis templi solum rigantes, hostium expectatione suspensi agebamus, cum peccatum nostrum haud secus ac septum firmissimum ex adverso obstataret atque martyris intercessionem cassam redderet, ne divinam nobis benignitatem propitio numine conciliaret. merito enim ipsi quoque dicebatur, velut oīm Ieremiae prophetae orationem fundenti pro Israēle, qui divina miseratione minime dignus esset: “noli orare pro populo hoc, quia non exaudiā te (Ier. 7 16).” plane enim necesse erat ut quod adversum nos decretum erat exitium opere completeretur, ut quotquot in peccatis agunt scire possent nihil ita divinas aures ad preces a sanctis fusas audiendas allicere, ut vitae rectae instituta ratio et optimorum actuum accuratio.

23. Ἐν δσῳ γὰρ ὑφ' ἡμῶν ἐπὶ ματαίῳ τεῦτα διεσπούδα-
ζετο, ἵκε τις τὰς βαρβαρικὰς ῥῆμας ἤδη πον παρὰ τὸν αὐχένα
τοῦ ἁγθέντος Ἐκβόλου πλησιάσαι καταμηνύων κυριακῆς ἡμερῶν
ἐπιφωσκούσης, ἐννάτης καὶ εἰκάδος ἀγομένης μηνὸς Ἰουλίου,
5 ἔτους συιβ'. τῆς οὖν φῆμις ταύτης πᾶσαν ἀθρόως διαδραμού-
σης τὴν πόλιν θόρυβος μὲν παρὰ πᾶσιν ἀνήγειρο καὶ κλόνος καὶ
τάραχος, ἄλλων ἄλλο τι βοώντων καὶ περὶ τοῦ προκειμένου βού-
λευομένων, δηλιξομένων τε ἀπάντων ὡς οἶον τε ἦν, καὶ πρὸς τὸ D
τεῖχος κατασπεύδοντων. οὕπω δὲ ταῖς ἐπάλξεσι τοῦ τείχους δια-
10 σπαρέντων, ἵδον δὴ καὶ τῶν βαρβάρων αἱ νῆσες ἐκ τῆς ἁγθείσης
ἐφάνησαν ἔξοχῆς, πεπετασμένα ἔχουσαι τὰ ἰστια. καὶ γὰρ κατά
τινα σύμβασιν ἔτυχε τῷ καιρῷ τούτῳ κατ' οὐρανὸν αὐταῖς ἐπεισφρή-
σις ἄνεμος, ὡς τοῖς πολλοῖς δοκεῖν μηδὲ ἐφ' ὑδάτων ἄλλὰ δι'
ἀέρος μεταροσίους κομίζεσθαι. Ἰούλιος γὰρ ἤγετο, καθὼς εἴρη-
15 ται, μήν, ὅτε καὶ πλέον τῶν ἄλλων ἡμερῶν ὁ τῆς διακόλπιος
ἐπεισέρχεται ἄνεμος, ἐκ τῶν ἔξοχῶν τοῦ τῆς Ἑλλάδος Ὄλύμπου
τὴν ἀρχὴν ἔχων, καὶ μέχρις ἐννάτης ὥρας ἀπὸ πρωΐθεν ἐφ' ἐκά-
στης τῶν θεριῶν ἡμερῶν συνεισπλέτων τῇ πόλει καὶ τὸν δέρα P 337
διαφορῶν. ἔκεινον οὖν ἐνρηκότες συνεργόν οἱ πολέμοι, ἔτι τῆς
20 ἡμέρας ἐν ἀρχῇ οὔσης, ἐγγύθεν προσέρρησαν. καὶ πρῶτα μὲν
τὰ ἰστια χαλῶσιν αὐτοῦ πον παρὰ τὸ τεῖχος γενόμενοι, καὶ τὴν
πόλιν ὅποια τις οὖσα τυγχάνει ἐπικελᾶς κατενόσοντο. οὐδὲ γὰρ ἄμα
τῷ καθορμισθῆναι τῆς μάχης ἀπήρξαντο, ἀλλ' ἐνέδωκαν δλίγην